
1 
Communauté de Communes du lac d’Aiguebelette – Maison du lac – 572 route d’Aiguebelette 73470 Nances 

Tél.04.79.28.78.64   courriel: ccla@ccla.fr 

C73-901EU183-ZON.DOCX 1/17 

Agence de Chambéry 

Maître(s) d’Ouvrage(s) 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMMUNAUTE DE COMMUNES 
DU LAC D’AIGUEBELETTE 

Maison du Lac – 572 
route d’Aiguebelette 
73470 NANCES 

Tél. 04 79 28 78 64 – Fax. 04 79 28 98 21 

NOTICE EXPLICATIVE 
DE ZONAGE 

ZON 
 

ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
 
 
 
 
 

ACTUALISATION DU SCHEMA 
DIRECTEUR 
D’ASSAINISSEMENT DE LA 
CCLA 

 
Prestataire(s) 

 
Désignation de la pièce 

 

0 - NOTICE
 

 

Référence de pièce 

C73-901EU183-0A 

Echelle 

NC 

 

 

17 rue des Diables Bleus 
[...]
3.1.2. Descriptif des zones ouvertes à l’urbanisation 
Dans l’instant, les communes de la CCLA ont fait le choix de conserver la compétence Urbanisme et de 
ne pas engager un travail d’élaboration d’un PLU intercommunal.  

Chaque commune de la CCLA établit ou met à jour son document d’urbanisme (Plan Local 
d’Urbanisme ou carte communale consultable dans chaque mairie). 

 

 

3.1.3. Données relatives aux réseaux d’assainissement 
Le réseau d’assainissement, majoritairement séparatif, dessert l’ensemble des communes de 
la CCLA. En 2019, 2 450 abonnés à l’assainissement collectif sont répartis sur les 125 km de 
réseau. 

Le réseau s’articule schématiquement autour du lac en deux axes principaux : 

◼ Un axe « sud-est » qui dessert Aiguebelette le Lac, Lépin le Lac, Attignat-Oncin ; 
◼ Un axe « ouest » qui dessert Marcieux, Gerbaix, Novalaise, Ayn, Saint Alban de 

Montbel, Nances et Dullin. 

Les réseaux comportent également 22 postes de refoulement dont un poste pneumatique 
sur la commune d’Ayn ainsi que 3 déversoirs d’orage, un sur Nances, un sur Novalaise et un 
en entrée de station de La Bridoire. La station d’épuration de la CCLA située sur la commune 
de la Bridoire (hors territoire CCLA) collecte et traite l’ensemble des eaux usées rejetées dans 
les réseaux d’assainissement. Le taux de raccordement global est de l’ordre de 70%. 

Les tableaux présentés page suivante présentes les caractéristiques essentielles des réseaux 
d’assainissement de la CCLA. 

 

 

 

 



14 
Communauté de Communes du lac d’Aiguebelette – Maison du lac – 572 route d’Aiguebelette 73470 Nances 

Tél.04.79.28.78.64   courriel: ccla@ccla.fr 

 

 

 

 

 

Tableau 3-a : Raccordements au réseau d’assainissement (Données 2018) 
 

Communes 
Abonnés 

Assainissement 
Abonnés Eau 

Taux de 
raccordement 

Aiguebelette Le Lac 245   254 96% 

Attignat Oncin 35   333 11% 

Ayn 95   220 43% 

Dullin 162   248 65% 

Gerbaix 121   234 52% 

Lépin Le Lac 297   360 83% 

Marcieux 36   107 34% 

Nances 244   258 95% 

Novalaise 920   1144 80% 

Saint Alban de Montbel 347   383 91% 
 2 502   3541 71% 

 

 

 

Tableau 3-b : Réseaux 
 

Commune 

Aiguebelette-le-Lac 

Linéaire de réseau 

gravitaire total (ml) 

12 197 

Linéaire de réseau 

refoulement total (ml) 

1 669 

Attignat-Oncin 2 781 50 

Ayn 4 834 2 138 

Dullin 8 660 - 

Gerbaix 6 532 - 

Lépin-le-Lac 13 691 1 449 

Marcieux 2 905 - 

Nances 11 155 1 186 

Novalaise 35 252 383 

Saint-Alban-de-Montbel 17 211 3 436 

Total 115 218 10 311 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
Communauté de Communes du lac d’Aiguebelette – Maison du lac – 572 route d’Aiguebelette 73470 Nances 

Tél.04.79.28.78.64   courriel: ccla@ccla.fr 

 
 
 
 
Plan d’ensemble du réseau d’assainissement de la CCLA 
 

 
 
 



16 
Communauté de Communes du lac d’Aiguebelette – Maison du lac – 572 route d’Aiguebelette 73470 Nances 

Tél.04.79.28.78.64   courriel: ccla@ccla.fr 

 
 
 
 

3.1.4. Données relatives à la station d’épuration actuelle 
 

Les effluents de la CCLA sont actuellement traités dans une station d’épuration située sur la 
commune de La Bridoire construite en 1975. 

Les principaux ouvrages de la filière eau sont : 

◼ 1 dégrilleur automatique ; 

◼ 1 dessableur-déshuileur ; 

◼ 1 déversoir d’orage ; 

◼ 1 bassin d’orage d’environ 600 m³, mis en service en 2009 ayant le rôle de bassin 
tampon afin de stocker pour un traitement en différé : 

◼ le sur-débit lié aux pointes touristiques estivales 

◼ le sur-débit lié aux pluies sur l’année. 

◼ 2 bassins d’aération en série ; 

◼ 1 cheminée de dégazage ; 

◼ 1 clarificateur raclé. 

Le rejet s’effectue dans le Thiers, émissaire du lac d’Aiguebelette et affluents du 

Guiers. 

Les principaux ouvrages de la filière boue sont : 

◼ 11 lits de séchages utilisés en décantation des boues ; 

◼ Un silo à boues de 200 m³ mis en place en 2012 ; 

◼ 3 lits de séchage des boues plantés de roseaux d’une surface totale de 518 m², qui 
permettent le stockage des boues sur 5 ans, ils sont curés en une seule fois réduisant 
ainsi le volume de boues annuel à épandre. Le volume total est de 1 036 m³. Ces lits 
ont été mis en service en 2005 afin de combler le déficit de stockage des boues dans 
les 11 lits de séchage originels. 

 

 

Les boues produites sont évacuées dans le cadre d’un plan d’épandage agricole qui a été mis 
à jour en 2012. 

 

La capacité de la station lors de sa construction avait été établie à 13 500 Equivalents 
Habitants avec un débit journalier de 2 000 m³/j. La charge nominale en DBO5 était évaluée 
à 800 kg/j. 

Cette capacité a été recalculée en 2012 par l’exploitant (SUEZ Environnement) et validée par 
les services du Département (SATESE73).  

La note de calcul établit que la capacité de traitement de la station actuelle est 8 000 EH pour 
un débit nominal de 1 440 m³/j. 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
Communauté de Communes du lac d’Aiguebelette – Maison du lac – 572 route d’Aiguebelette 73470 Nances 

Tél.04.79.28.78.64   courriel: ccla@ccla.fr 

 

 

 

 

Photos de l’actuelle station d’épuration intercommunale construite en 1975 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si la station est encore classée conforme et respecte les normes de rejet imposées par la réglementation, 
son fonctionnement pose un certain nombre de problèmes et de difficultés : 

- Niveau de traitement de l’Azote insuffisant pour répondre aux objectifs d’amélioration 
de la qualité du milieu récepteur (ruisseau du Thiers), 

- Vétusté des équipements et des ouvrages impactant sur les conditions d’exploitation de 
la STEP (Temps d’intervention, conditions d’hygiène et de sécurité…),  

 

 

 

 

 



18 
Communauté de Communes du lac d’Aiguebelette – Maison du lac – 572 route d’Aiguebelette 73470 Nances 

Tél.04.79.28.78.64   courriel: ccla@ccla.fr 

- Insuffisance des capacités de stockage des boues d’épuration au regard des dispositions 
prévues par le plan d’épandage, 

- Capacité de traitement actuelle estimée à 8000 EH devenant “limite” en période 
de pointe notamment estivale et incompatible, à terme, avec l’accroissement 
estimé de la population. A partir des données et mesures de charges en entrée de 
station (cf Etude AVP MERLIN Renouvellement STEP, 2018), les charges 
actuellement traitées sont de : 

• 4480 Equivalent habitant (EH) en basse saison  

• 7630 EH en période de pointe 

 

Dans ce contexte, la CCLA a programmé son remplacement en lançant un projet de 
construction d’une nouvelle station d’épuration sur le même site. 

Les travaux ont démarré en juin 2019 pour une durée de 16 mois, soit une mise en service 
prévisionnelle en septembre 2020. 

 

 
 

3.1.5. Le projet de nouvelle station d’épuration 
La nouvelle station d’épuration intercommunale de la CCLA sera dotée d’une capacité de 
traitement permettant de répondre aux évolutions démographique (cf chapitre 2.2), aux 
pics de fréquentation liés à l’activité touristique estivale, aux extensions de réseaux réalisées 
et programmées dans le cadre du schéma directeur ainsi qu’à la densification des zones 
urbanisées conformément aux PLU. 

A cet effet sa capacité a été fixée à 10 000 EH soit 595 kgDBO5/j. Les débits traités seront 
de 1175 m³/j pour 100 m³/h en pointe en temps sec et 2765 m³/j pour 180 m³/h en pointe 
en temps de pluie. 

 

Par ailleurs, il est souligné les points suivants : 

- Dans l’hypothèse d’une augmentation des charges entrantes qui dépasserait les 
présentes estimations, la CCLA a intégré dans le projet de construction de sa 
nouvelle station d’épuration, une réservation pour l’implantation d’un module de 
traitement complémentaire permettant, sans devoir reprendre les autres 
équipements, de passer la capacité de traitement de 10 000 EH à 12 500 EH. 

- Le dimensionnement des ouvrages de stockage des boues (Silo de stockage) a été 
adapté à ces évolutions de charges. 

- L’augmentation du volume de boues est compatible avec le plan d’épandage en 
vigueur. Cependant, ce plan sera actualisé à la mise en service de la nouvelle STEP. 
Il est à noter qu’en cas de problème entraînant l’impossibilité d’épandre les boues 
sur les terrains agricoles, la station dispose d’un dispositif de déshydratation par 
centrifugation qui permet de faire varier leur siccité et si nécessaire, d’activer 
d’autres filières d’élimination via leur transfert en plateforme de compostage voire 
en incinération. 

La nouvelle station d’épuration comprendra : 

◼ Dégrillage grossier intégré au poste de refoulement ; 
◼ Dégrillage fin ; 
◼ Dessableur-Déshuileur ; 
◼ Zone de contact ; 



19 
Communauté de Communes du lac d’Aiguebelette – Maison du lac – 572 route d’Aiguebelette 73470 Nances 

Tél.04.79.28.78.64   courriel: ccla@ccla.fr 

◼ Bassin d’aération ; 
◼ Dégazeur ; 

◼ Clarificateur ; 
◼ Traitement tertiaire ; 
◼ Un canal de comptage en sortie.  

 

La filière boue comprendra quant à elle : 

◼ Pompes d'extraction des boues ; 
◼ Un skid de préparation et d’injection de polymère ; 
◼ Une centrifugeuse ; 
◼ Une pompe de reprise des boues adaptée à la fois aux boues épaissies et aux 

boues déshydratées ; 
◼ Silo à boues de 1 100 m³ ; 
◼ Locaux : pour la centrifugeuse et les bennes. 

Enfin un système de désodorisation sur charbon actif sera mis en place sur la 
station pour désodoriser : 

 Les prétraitements ; 

 Le bassin d’orage ; 

 Le bassin d’aération ; 

 L’atelier de déshydratation ; 

 Le local benne ; 

 Le silo de stockage des boues. 

 
Les travaux ont démarré en juin 2019 pour s’achever en août 2020 avec une mise en service prévue 
en septembre 2020. 

Le phasage des travaux permettra d’assurer la continuité du traitement durant toute la phase chantier. 

 

Projet nouvelle station d’épuration  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



20 
Communauté de Communes du lac d’Aiguebelette – Maison du lac – 572 route d’Aiguebelette 73470 Nances 

Tél.04.79.28.78.64   courriel: ccla@ccla.fr 

 
 

4 MISE A JOUR DU SCHEMA 
DIRECTEURD’ASSAINISSEMENT  
 

4.1 OBJECTIFS 

La mise à jour du schéma Directeur d’assainissement de la CCLA a pour objectif d’arrêter 
le programme prévisionnel de travaux d’assainissement permettant de répondre : 

-  aux évolutions démographiques et au développement de l’urbanisation sur le 
territoire (Capacité de collecte et de traitement),  

- aux objectifs de protection environnementale et notamment la préservation des 
milieu aquatiques et plus particulièrement du lac (résorption de points noirs liés aux 
rejets d’assainissement non domestique, sécurisation du système de collecte et de 
transit des effluents, réduction des aux parasitaires, amélioration des performances 
de traitement), 

Il a été construit à partir d’une analyse de l’ensemble des contraintes et enjeux en matière 
de protection environnementale, de topographie, d’urbanisme et d’impacts économiques 
et budgétaires. Pour ce dernier point, il s’agissait notamment de mettre en perspective 
les capacités budgétaires de la CCLA avec les différents scénarios (programmes de 
travaux) étudiés et d’évaluer l’impact tarifaire pour les abonnés. 

 

Le schéma s’est traduit pour chaque commune, par la cartographie des zones desservies 
et non desservies par le réseau d’assainissement. Ces cartes constituent un outil d’aide à 
la décision pour les communes dans le cadre de l’actualisation ou de la révision de leurs 
documents d’urbanisme. 

 

 

4.2 SCENARIOS DE MISE A JOUR PROPOSES 
 

4.2.1. Justification du choix du scenario dans le cadre de la mise à 
jour du Schéma directeur d’assainissement 

 



21 
Communauté de Communes du lac d’Aiguebelette – Maison du lac – 572 route d’Aiguebelette 73470 Nances 

Tél.04.79.28.78.64   courriel: ccla@ccla.fr 

 

 

 

Le schéma directeur a été construit en partant d’une identification exhaustive des 
opérations d’assainissement permettant de répondre aux objectifs identifiés ci-avant. 

Ainsi, une base de travail a été élaboré en intégrant : 

◼ Les travaux indispensables de mise en conformité réglementaire du traitement à 
la station d’épuration et de l’autosurveillance des réseaux 

◼ Les travaux non réalisés mais ayant déjà fait l’objet d’étude de faisabilité  

◼ Les travaux réalisés en 2014 préalablement à l’organisation des Championnats du 
Monde d’aviron de 2015 dans l’objectif de sécuriser le transit des eaux usées en 
rive Ouest du lac 

◼ La suppression des points noirs liés à des dysfonctionnements de l’assainissement 
individuel,  

◼ Tous les travaux d’extension de réseaux prévus dans les études précédentes et 
qui avaient été identifiés dans le cadre du contrat de bassin de versant du lac 
d’Aiguebelette avec la réalisation d’une esquisse du tracé de chaque opération 
et une actualisation des estimations financières. 

 

Sur cette base, le montant total des opérations d’assainissement collectif identifiées et 
recensées par la CCLA a été évalué à 23 845 000 € HT. 

 

Ce montant particulièrement élevé est apparu de fait, incompatible avec les capacités 
budgétaires de la CCLA. 

Cette dernière, en lien avec ses communes adhérentes, a donc procédé à une sélection 
des opérations à inscrire au schéma directeur d’assainissement en:  

- Priorisant les opérations en fonction des obligations réglementaires et des impacts et 
enjeux environnementaux, 

- Modélisant l’impact budgétaire pour la collectivité, 

- Simulant l’incidence sur les tarifs assainissement (Prix du m3 traité) et en veillant à ce 
que ces tarifs restent « acceptables » pour les abonnés. 

 

Dans ce contexte, la CCLA a fait le choix d’abandonner une grande partie des projets 
d’extension des réseaux initialement identifiés compte-tenu : 

- Du coût de ces opérations qui est apparu pour nombre d’entre-elles, disproportionné 
au regard du nombre d’habitations qui seraient desservies (Conséquence d’un habitat 
diffus et des linéaires de transit à créer souvent très importants), 

- Du niveau de raccordement actuel des secteurs les plus denses. A quelques exceptions 
près qui ont été prises en compte dans le présent schéma directeur d’assainissement, 
les zones les plus urbanisées du territoire sont aujourd’hui assainies. 

 

La CCLA a donc décidé de ne retenir dans le schéma directeur d’assainissement que les 
travaux considérés comme « indispensables », à savoir : 

◼ la mise en conformité du traitement, 

◼ les extensions des réseaux liées à l’élimination des points noirs d’assainissement 
individuels, 

◼ les travaux d’autosurveillance réglementaires et de suppression d’apports d’eaux 
parasites connus, 

◼ les travaux concernant les projets pour lesquels des dossiers de subvention ont 
déjà été déposés. 



22 
Communauté de Communes du lac d’Aiguebelette – Maison du lac – 572 route d’Aiguebelette 73470 Nances 

Tél.04.79.28.78.64   courriel: ccla@ccla.fr 

 

 

Il convient par ailleurs de rappeler que : 

- les méthodes d’assainissement non collectif sont aujourd’hui beaucoup plus 
nombreuses et mieux adaptées aux contraintes de terrain qui peuvent être 
rencontrées, 

- les taux de financement public qui pouvaient atteindre pour des projets de 
raccordement plus de 70 % (Agence de l’eau, département, Région…) ont été 
fortement réduits. Cette diminution a été prise en compte dans les études de 
modélisation et justifie en grande partie la réduction des projets de la CCLA. 

 

Le scénario retenu par la CCLA représente un investissement évalué à près de 8 000 000 
€ HT sur une durée de l’ordre de 10 ans à 15 ans. 

Depuis l’approbation de ce programme de travaux, plusieurs opérations ont déjà été 
réalisées ou sont en cours de réalisation. 

Le tableau ci-après présente les opérations retenues, l’estimation financière et les dates 
de programmation prévisionnelle. 

Tableau 4-a : Scénarios retenus par la CCLA 

 
 

 



23 
Communauté de Communes du lac d’Aiguebelette – Maison du lac – 572 route d’Aiguebelette 73470 Nances 

Tél.04.79.28.78.64   courriel: ccla@ccla.fr 

 

Ce programme a été intégré aux simulations économiques et financières réalisées dans le 